

Tam Kỳ, ngày tháng năm 2023

Số: /KH-MTTQ-BTT

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 251/KH-MTTQ-BTT ngày 14/10/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam về việc tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” năm 2023, kỷ niệm 93 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2023), hướng đến chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 - 2029, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” năm 2023 (sau đây viết tắt là Ngày hội), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ngày hội là dịp để ôn lại truyền thống lịch sử vẻ vang của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam qua các thời kỳ; tiếp tục củng cố và phát huy khối đại đoàn kết toàn dân tộc ở cộng đồng dân cư; tập hợp, củng cố, tăng cường sự đoàn kết, đồng thuận và khẳng định vai trò của cộng đồng dân cư trong thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Thông qua Ngày hội phát huy quyền làm chủ, sự gắn bó, chia sẻ của người dân trong cộng đồng; khơi dậy tiềm năng, sức sáng tạo của Nhân dân; tăng cường sự gắn bó mật thiết giữa cán bộ, đảng viên với Nhân dân.

- Ngày hội là dịp để tôn vinh các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp gắn với việc ghi nhận, biểu dương các cá nhân, hộ gia đình tiêu biểu trong thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước ở cộng đồng dân cư... qua đó góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh - quốc phòng của mỗi địa phương và của thành phố.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Ngày hội đảm bảo thời gian, chất lượng và hiệu quả; chú trọng đổi mới nội dung, phương thức thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của mỗi địa phương và khu dân cư.

- Các hoạt động trong Ngày hội đảm bảo tiết kiệm, an toàn, tránh hình thức, lãng phí. Tổ chức Ngày hội có sự tham gia đầy đủ của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn dân cư. Nội dung phần Lễ tổ chức trang trọng, ngắn gọn; tập trung tổ chức phần Hội; nội dung phần Hội tạo được không khí vui tươi, đầm ấm và tôn vinh giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc, tín ngưỡng tôn giáo.

- Thường xuyên cập nhật, báo cáo, trao đổi thông tin về việc triển khai Ngày hội. Kết thúc Ngày hội, báo cáo kết quả thực hiện gửi MTTQ Việt Nam cấp trên trực tiếp theo quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Lịch sử, truyền thống vẻ vang và kết quả hoạt động của MTTQ Việt Nam trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc gắn với truyền thống cách mạng của quê hương và cộng đồng dân cư địa phương.

- Thành tựu đạt được sau 20 năm tổ chức Ngày hội tại địa phương.

- Những nội dung cơ bản của Chỉ thị số 22-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư; Chỉ thị số 40-CT/TU, ngày 13/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Nam; Chỉ thị số 26-CT/TU, ngày 02/8/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Tam Kỳ về lãnh đạo Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024 – 2029; các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy các cấp về tổ chức Đại hội MTTQ Việt Nam nhiệm kỳ 2024 - 2029. Các hoạt động thi đua chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Giới thiệu và nhân rộng các điển hình, mô hình, những cách làm hay, giải pháp sáng tạo trong thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước ở địa phương; gương người tốt, việc tốt và những tập thể, cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp xây dựng quê hương.

1.2. Hình thức tuyên truyền

- Thông qua hệ thống phát thanh, truyền hình địa phương; trang thông tin điện tử, trang cộng đồng - Fanpage của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên.

- Thông qua các cuộc họp, sinh hoạt cộng đồng dân cư; sinh hoạt của các tổ chức thành viên.

- Tuyên truyền trực quan: Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích... tại trụ sở cơ quan, tổ chức, đơn vị, ở các khu dân cư, địa điểm trung tâm văn hóa - xã hội tại các địa phương và cộng đồng đảm bảo theo quy định; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, hoạt động dân vũ; hội chợ, triển lãm, trưng bày, giới thiệu sản phẩm đặc trưng của địa phương.

- Vận động các hộ gia đình treo cờ Tổ quốc trong dịp tổ chức Ngày hội và kỷ niệm 93 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2023).

2. Tổ chức Ngày hội

2.1. Thời gian

Hoạt động tổ chức Ngày hội được diễn ra trong khoảng thời gian từ **ngày 01/11/2023 đến hết ngày 18/11/2023** (*Các khu vực trưng, thấp đề nghị tham khảo bản tin dự báo thời tiết để chọn ngày phù hợp đến Nhân dân đến tham dự được đông đủ*).

2.2. Hình thức và chủ trì tổ chức Ngày hội

- Hình thức tổ chức: Ngày hội được tổ chức chủ yếu ở địa bàn khu dân cư thôn, khối phố. Tùy theo điều kiện của mỗi địa phương có thể lựa chọn hình thức tổ chức cho phù hợp, tuy nhiên phải đảm bảo Ngày hội được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả.

- Chủ trì tổ chức Ngày hội:

+ Tổ chức tại khu dân cư: Do Ban công tác Mặt trận chủ trì.

+ Tổ chức theo hình thức liên khu dân cư: Do Ban công tác Mặt trận (nơi đăng cai tổ chức Ngày hội) chủ trì và phối hợp với Ban công tác Mặt trận các dân cư khác tham gia thực hiện.

2.3. Thành phần tham gia Ngày hội

- Mời toàn thể Nhân dân hoặc đại diện các hộ gia đình ở khu dân cư, liên khu dân cư; con em làm ăn xa quê; cán bộ, đảng viên cư trú tại địa bàn.

- Mời đồng chí Thường vụ Thành ủy, cấp ủy (đứng điểm) tại địa phương dự khu dân cư (làm điểm).

- Mời các đồng chí lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên của Mặt trận tại địa phương.

- Đại diện các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức tôn giáo... trên địa bàn.

- Đối với các khu dân cư có người nước ngoài đang sinh sống, học tập, công tác tại địa bàn dân cư, tùy theo điều kiện mời tham dự Ngày hội.

2.4. Về trang trí, chương trình Ngày hội (Theo Phụ lục 1).

3. Về quà tặng Ngày hội

- Tùy vào điều kiện, nguồn kinh phí của từng địa phương tham mưu cấp ủy, phối hợp với chính quyền quyết định việc tặng quà cho Nhân dân và các đối tượng khác nhân dịp tổ chức Ngày hội tại địa phương.

- Quà tặng của cấp thành phố được trao tại khu dân cư làm điểm (13 khu dân cư, mỗi xã, phường chọn 01 khu dân cư): mỗi địa phương 05 suất quà (500.000 đồng/ suất quà) cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (từ nguồn Quỹ vì người nghèo thành phố).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” năm 2023; theo dõi, hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã, phường chủ trì, phối hợp với chính quyền, các tổ chức thành viên cùng cấp và Ban Công tác Mặt trận khu dân cư tổ chức triển khai thực hiện.

- Báo cáo xin chủ trương với Ban Thường vụ Thành ủy, tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy có văn bản chỉ đạo tổ chức Ngày Hội đại đoàn kết năm 2023 và phân công các đồng chí trong Ban Thường vụ Thành ủy, Thành ủy viên tham dự Ngày hội điểm ở địa bàn phụ trách;

- Phối hợp với UBND thành phố xây dựng Kế hoạch liên tịch để có sự thống nhất phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo cơ sở về tuyên truyền “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” và tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Ngày Pháp luật Việt Nam và Ngày Đô thị Việt Nam đến các tầng lớp nhân dân.

- Phối hợp với Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” thành phố và Phòng VH TT thành phố hướng dẫn Ban chỉ đạo “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” xã, phường tiến hành bình xét các danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Tộc văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa” năm 2023; đồng thời phối hợp kiểm tra công nhận các danh hiệu trên để kịp thời biểu dương, khen thưởng trong Ngày hội.

- Phối hợp với Ban tuyên giáo Thành uỷ; Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Truyền thông thành phố và các tổ chức thành viên tăng cường các hình thức tuyên truyền “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” và kỷ niệm 93 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đến các tầng lớp Nhân dân.

- Tổng hợp thời gian, địa điểm tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở 85 Khu dân cư, bố trí lịch công tác đề cán bộ, công chức cơ quan tham dự Ngày hội tại các khu dân cư theo phân công và theo dõi các hoạt động tại cơ sở.

- Phối hợp với các địa phương chuẩn bị các điều kiện và tham mưu lịch trình chi tiết để lãnh đạo Trung ương, lãnh đạo tỉnh (nếu có), thành phố tham dự Ngày hội ở các khu dân cư.

- Phối hợp chuẩn bị quà để lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo thành phố tham dự và tặng quà tại Ngày hội.

2. Đề nghị các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố

- Trên cơ sở Chương trình phối hợp số 98/CTPH-MTTQ, ngày 18/5/2017 giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố với các tổ chức thành viên; đề nghị các tổ chức thành viên ban hành văn bản, chỉ đạo hướng dẫn các cấp trong hệ thống tổ chức mình phối hợp với Mặt trận Tổ quốc cùng cấp tổ chức các hoạt động Ngày hội tại địa phương và cơ sở.

- Tham gia huy động nguồn lực làm quà tặng, động viên Nhân dân, đoàn viên, hội viên có hoàn cảnh khó khăn trong dịp tổ chức Ngày hội.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về 93 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; về ý nghĩa Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc trên các phương tiện truyền thông của mỗi tổ chức.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường

- Hướng dẫn Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư tổ chức Ngày hội năm 2023. Lựa chọn chủ đề tổ chức Ngày hội năm 2023 gắn với phát động thi đua chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 - 2029 bảo đảm an toàn, tiết kiệm, thiết thực và ý nghĩa phù hợp tình hình thực tế của mỗi địa phương.

- Xây dựng kế hoạch, báo cáo Ban Thường vụ cấp ủy cùng cấp quyết định tổ chức Ngày hội phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; đề xuất phân công lãnh đạo tham dự Ngày hội. Ưu tiên những địa bàn khó khăn để động viên, khích lệ bà con nhân dân.

- Phối hợp với chính quyền, các tổ chức thành viên cùng cấp và Ban Công tác Mặt trận triển khai tổ chức tốt Ngày hội ở khu dân cư.

- Tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức Ngày hội năm 2023; mời Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, thành phố cư trú ở khu dân cư và phân công Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường tham dự Ngày hội ở khu dân cư.

- Căn cứ vào nội dung tại khoản 1 phần II (Công tác tuyên truyền) và nội dung, đề cương tuyên truyền của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt tỉnh để xây dựng nội dung tuyên truyền cho phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Hướng dẫn, tổ chức đánh giá, khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Cuộc vận động "*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*" nhân dịp Ngày hội theo Phụ lục ban hành kèm theo Thông tri số 25/TTr-BTT-MTTW, ngày 24/5/2022 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

- Phối hợp với UBND cùng cấp tổ chức bình xét, công nhận và trao tặng các danh hiệu "Gia đình văn hóa"; danh hiệu thôn, tổ dân phố, khu dân cư, tộc họ văn hóa... trong dịp tổ chức Ngày hội. Riêng danh sách hộ gia đình đạt chuẩn văn hóa năm 2023, đề nghị niêm yết tại nhà sinh hoạt văn hóa thôn, tổ dân phố để mọi người dân được biết.

- Hướng dẫn Ban công tác Mặt trận khu dân cư xây dựng kịch bản tổ chức Ngày hội phù hợp với tình hình của địa phương, phân công các thành viên chuẩn bị các nội dung tổ chức Ngày hội, đảm bảo trang trọng phân lễ; thiết thực phần hội.

- Xét chọn 01 khu dân cư và lập danh sách (*tên KDC, địa điểm, thời gian tổ chức Ngày hội; tên và số điện thoại của Trưởng ban Công tác Mặt trận KDC*), gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố trước ngày **20/10/2023** để

bố trí lịch và mời lãnh đạo tỉnh (nếu có), thành phố về tham dự Ngày hội tại địa phương.

- Mỗi địa phương chọn 05 hộ nghèo, cận nghèo hoặc hộ đặc biệt khó khăn tại địa phương, lập danh sách gửi về Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố trước ngày **25/10/2023** để Lãnh đạo thành phố tặng quà trong buổi dự Ngày hội tại khu dân cư (mỗi suất trị giá 500.000 đồng).

- Cập nhật thông tin về việc tổ chức Ngày hội của các địa phương và tình hình dự Ngày hội của các đồng chí lãnh đạo các cấp về Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố để tổng hợp báo cáo Ban Phong trào Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đảm bảo theo yêu cầu (Qua đồng chí Nguyễn Thị Hồng Phượng trước 15h00 hằng ngày, kể từ ngày 01/11/2023 đến hết ngày 18/11/2023; hàng tuần, tổng hợp báo cáo nhanh kết quả tổ chức Ngày hội trước 15h ngày thứ Sáu).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2023, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đề nghị các tổ chức thành viên và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (qua địa chỉ Q-Office và qua email mttq.tk@gmail.com) trước ngày **19/11/2023** (theo mẫu gửi kèm) để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định./.

Nơi nhận:

- BPT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Thường vụ Thành ủy;
- Thường trực HĐND, UBND thành phố;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;
- Các tổ chức chính trị - xã hội thành phố;
- Phòng VH-TT thành phố;
- Trung tâm VH-TT-TT thành phố;
- BTT UBMTTQVN các xã, phường;
- Lưu: VT, PT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

Nguyễn Ba